

Handläggare
Ariane Andersson
Telefon: 08-508 25 031**Till**
Socialnämnden

Forsknings- och utvecklingsplan för 2015

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förslag till FoU-plan 2015.
2. Socialnämnden delger samtliga stadsdelsnämnder ärendet.

Gillis Hammar
FörvaltningschefDenise Melin
Avdelningschef

Sammanfattning

Detta ärende är plan för forskning och utveckling (FoU-plan) med syfte att stödja utvecklingen av en evidensbaserad praktik och resultatstyrning inom Stockholms socialtjänst. FoU-planen omfattar utlysning av lokala utvecklingsmedel och medel för studiebesök för år 2015, på samma prioriteringsgrunder som år 2014.

Bakgrund

Utvecklingsenheten vid socialförvaltningen fördelar så kallade lokala utvecklingsmedel till stöd för stadsdelsförvaltningarnas praktisknära forskning, totalt cirka tre miljoner kronor. Utvecklingsenheten har också i uppdrag att beställa forskning som är intressant ur ett stadsövergripande perspektiv.

Ärende för beslut om fördelning av lokala utvecklingsmedel behandlas av socialnämnden våren 2015. I samband med detta redovisas också genomförd verksamhet utifrån årets fördelade medel.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

Ärendet: FoU-plan för 2015

Strategi för evidensbaserad praktik och resultatbaserad styrning

I budgeten för år 2015 framgår att socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilde individens önskemål och val. Den enskilde ska ha inflytande över och vara delaktig i utformandet av sin insats. Arbetet ska baseras på kunskaper och erfarenheter där metoder och insatser ska vara evidensbaserade och visa på goda resultat.

Socialförvaltningen har en strategi bestående av tre delar för att implementera resultatstyrning och evidensbaserad praktik inom stadens socialtjänst.

- Ge processtöd och delfinansiera utvecklingsarbete inom socialtjänstens verksamheter.
- Samla, systematisera, skapa och sprida kunskap.
- Erbjud stöd till chefer och medarbetare för att förtydliga vad begreppen resultatstyrning och evidensbaserad praktik innebär i det dagliga arbetet.

Forsknings- och utvecklingsarbetet inom socialtjänsten i Stockholms stad ska:

- bidra till bättre resultat för brukarna,
- bedrivas nära praktiken,
- ha ett tydligt Stockholmsperspektiv och
- vara ett komplement till statliga myndigheters forskning.

Till stöd för forsknings- och utvecklingsarbetet har förvaltningen dels ett FoU-råd, dels Stockholms stads socialtjänstakademi.

Socialtjänstakademien är ett forskningsnätverk som har till uppgift att vara rådgivande i frågor som rör forsknings- och utvecklingsverksamheten i Stockholms stad. I FoU-rådet ingår ett urval avdelningschefer från stadsdelsförvaltningarna samt representanter för socialförvaltningen.

De medel som finns till stöd för forsknings- och annat utvecklingsarbete som denna FoU-plan omfattar består av följande tre delar.

Lokala utvecklingsmedel och medel för MUST: medel för delfinansiering av praktisk forskning vid stadsdelsförvaltningarna och socialförvaltningens socialtjänstavdelning samt för studiebesök (MUTual STudy visits/internationella erfarenhetsutbyten). I detta kan också ingå medel avsatta för särskilda utvecklingsprojekt, såsom medel för pilotprojekt samverkan skola socialtjänst samt för sociala insatsgrupper. De lokala utvecklingsmedlen utbetalas till stadsdelsförvaltningarna alternativt socialförvaltningens socialtjänstavdelning, som är projektägare och ansvarar för projektledning, kontraktering av forskare, rapportering till socialförvaltningen av förbrukade medel, etc. Socialförvaltningen lämnar processtöd till de pågående projekten utifrån behov och efterfrågan.

Medel för stadsövergripande forsknings- och utvecklingsprojekt: medel för forsknings- och utvecklingsprojekt som är av stadsövergripande intresse. Socialförvaltningen inventerar behov/efterfrågan på forskning, beställer forskning och sprider resultat.

Övriga medel för forskning och kompetensutveckling: Staten fördelar under perioder olika former av utvecklingsmedel, såsom statsbidrag för kompetensutveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården och medel för drogpreventivt arbete.

Inriktningen för det kommande året för dessa tre olika typer av medel redovisas i det följande.

Utlysning av lokala utvecklingsmedel

Lokala utvecklingsmedel

Socialnämnden har årligen utlyst lokala utvecklingsmedel för forskning och utveckling. För 2015 års medel föreslås samma kriterier som tidigare år. Ansökningarna prioriteras utifrån hur väl de uppfyller följande kriterier.

- Omfattar flera stadsdelsförvaltningar.
- Bidrar till arbetet för en sammanhållen stad utifrån sociala, ekonomiska och ekologiska perspektiv.
- Har en tydlig forskningsanknytning.
- Har en tydlig anknytning till resultatbaserad styrning och evidensbaserad praktik.

Maximalt belopp som en ansökan kan beviljas är 750 000 kronor. Medlen avser det år de beviljas och ansökan kan maximalt omfatta ett år.

Under år 2014 har ett processtödsprogram utvecklats, för att ge stadsdelsförvaltningarna stöd under projektiden, både i samband med ansökan men även i genomförande och vid implementering av projekten.

Medel för MUST

Socialnämnden har årligen utlyst medel för MUST. MUST ger en möjlighet till praktiskt lärande i dialog med kolleger, med jämförbara arbetsuppgifter eller positioner, i andra städer och länder.

Ansökan kan omfatta flera stadsdelsförvaltningar med en gemensam ansökan. Maximalt belopp som en ansökan kan beviljas är 25 000 kronor.

Lokala utvecklingsmedel inriktade på särskilda områden: utvecklingsmedel för pilotprojekt samverkan skola och socialtjänst (PPSS) samt sociala insatsgrupper

Socialnämnden beslutade vid sammanträdet 2014-12-16 att uppdra åt förvaltningschefen att fördela utvecklingsmedel för pilotprojekt samverkan skola och socialtjänst samt för sociala insatsgrupper unga vuxna. Förvaltningen kommer under året att redovisa denna fördelning till nämnden.

Medel för stadsövergripande forskningsprojekt

Nya forskning- och utvecklingsprojekt år 2015

Utifrån stadens budget för år 2015, och tidigare genomfört arbete, ser förvaltningen följande angelägna fokusområde för FoU-arbetet år 2015.

- Brukardelaktighet och brukarinflytande
- Tidiga insatser
- Likställighet över staden
- Evidensbaserad praktik och förbättringsarbete inklusive uppföljning

Förvaltningen kommer att använda erfarenheterna från projektet ”Evidensbaserad praktik inom barn- och ungdomsvården” vad gäller utvecklingen av evidensbaserad praktik och förbättringsarbete. Projektet har finansierats med medel från europeiska socialfonden (ESF) och avslutades i oktober 2014. I projektet har ingått ett ledningsprogram som tagit sikte på att utveckla förbättringsarbetet inom barn och ungdom. Ledningsprogrammet har också finansierats med statsbidrag för kompetensutveckling inom barn- och ungdomsvården och kommer att avslutas i början av 2015.

Det har tidigare år varit få forsknings- och utvecklingsprojekt inom verksamhetsområdet funktionsnedsättning. Förvaltningen kommer därför under år 2015 att särskilt se över möjligheterna inom detta område.

Vid nämndens sammanträde 2014-12-16 fattades beslut om medel till pågående forskningsuppdrag och en redovisning av dessa lämnades.

Övriga medel

Rekvirering av statsbidrag för kompetensutveckling inom barn- och ungdomsområdet

Socialstyrelsen fördelar på regeringens uppdrag statsbidrag till kommunerna för att bygga upp långsiktiga strukturer för kompetensutveckling inom den sociala barn- och ungdomsvården. Satsningen pågår från september 2013 tom december 2016 och ska stödja kommunernas egen uppbyggnad av strukturer. Beslut om fördelning av medel för år 2015 fattades av regeringen i december 2014. Rekvisition om medel ska inkomma till Socialstyrelsen senast den 31 mars 2015. Vid

nämndens sammanträde 2014-12-16 uppdrogs förvaltningschefen att fatta beslut om fördelning om dessa medel.

Trestad2

Stockholms stad har under åren 2012-2014 fått statsbidrag för projektet Trestad2; för år 2014 har socialnämnden tilldelats 4 miljoner kronor. Trestad2 är ett gemensamt storstadsprojekt som drivs tillsammans med Malmö och Göteborg, inriktat på drogpreventivt arbete. Dels följer forskare helheten av projektet, dels är flera av delprojekten inom Trestad2 forskningsbaserade, såsom EffektTobak och utvecklingen av Mariamottagningarnas databas UngDok. Under år 2014 har del av finansieringen också fördelats till lokala utbildnings- och utvecklingsprojekt vid stadsdelsförvaltningarna.

Stadsdelsförvaltningarna har möjlighet att ansöka om lokala utvecklingsmedel enligt ovan även för forskningsprojekt inom preventionsområdet. Under förutsättning att socialnämnden tilldelas Trestadsmedel på motsvarande nivå som för år 2014, avser förvaltningen på nytt att även lysa ut särskilda medel för drogpreventiva insatser. Dessa ansökningar ska till skillnad från övriga lokala utvecklingsmedel inriktas på tillfälliga insatser som stärker samverkan i stadsdelsförvaltningarna mellan de yrkesgrupper som tidigare utbildats i cannabiskunskap och drogprevention inom Trestadssatsningen. Dessa yrkesgrupper har varit skolkuratorer, fritidsledare, skolsköterskor, personal på ungdomsmottagningar, jobbcoacher och till viss del poliser. Syftet är lokal implementering av den centrala utbildningssatsning som gjorts för professionella i ungdomars närhet, inom delprojektet *Ungdom i storstad*.

Beslut om tilldelning av dessa medel tas av socialnämnden efter beredning av socialförvaltningen.

Budget

Omkring tre miljoner kan fördelas till lokala utvecklingsprojekt, där MUST också ingår. Därutöver, finns i budgeten speciellt avsedda medel för pilotprojektet samverkan skola och socialtjänst (PPSS) samt sociala insatsgrupper. Stockholm har möjlighet att ansöka om knappt fem miljoner för statsbidrag till kompetensutveckling inom barn- och ungdomsområdet. Trestad2 ansöker om fyra miljoner för år 2015, beslut ska fattas 22 januari 2015.

EU-medel

EU:s strukturfonder är inordnade i sjuårscyklar som kallas programperioder. Föregående programperiod avslutades vid årsskiftet 2013/2014. Huvudsakliga inriktningen för EU:s fonder är beslutad i EU 2020 strategin, men det sker också en förhandlingsprocess av nationella program som försenats. De första utlysningarna av medel i denna programperiod (2014-2020) för program såsom ESF (Europeiska socialfonden) kommer därför ske i början av år 2015. För Stockholmsregionen kommer det precis som tidigare finnas möjlighet att söka ESF-medel inom två programområden (se nedan). År 2015 kommer en första utlysning inom ESF ha inriktningen digital kompetensutveckling inom vård och omsorg. Förvaltningen planerar att ansöka om medel för att utveckla interaktiva webbutbildningar inom introduktions- och chefsprogram för socialtjänsten.

Programområde 1 – Kompetensförsörjning

Området omfattar anställda och icke-sysselsatta deltagare och satsar på omställning och kompetensutveckling med koppling till verksamheten och individens ställning på arbetsmarknaden. Fokus ligger på små och medelstora företag. Kopplingen mellan utbildning och arbetsmarknad ska förstärkas.

Programområde 2 - Öka övergångarna till arbete

Satsningarna gäller bland annat metodutveckling och/eller tillämpning av metoder som bidrar till att individer som står långt ifrån arbetsmarknaden kommer närmare arbetsmarknaden.

Satsningarna ska förstärka den nationella arbetsmarknadspolitiken.

Målgrupperna är unga (15-24 år), långtidsarbetslösa (mer än 12 månader), de som är eller har varit sjukskrivna och har behov av stöd för återgång i arbete samt nyanlända, främst kvinnor.

En ny EU-fond som administreras av ESF-rådet är fonden för dem som har det sämst ställt *Fead*. Fondens syfte är att minska fattigdom och social utestängning genom insatser såsom samhällsorientering, hälsofrämjande och studier (ej basbehov). Målgruppen är individer som vanligtvis inte kan få stöd eller hjälp enligt socialtjänstlagen. Förvaltningen anser att det finns möjligheter att ansöka om medel för utveckling av arbetet med fattiga EU-medborgare. Fonden omfattar omkring 10 miljoner årligen för hela landet.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner FoU-planen.
FoU-planen delges samtliga stadsdelsnämnder.